55 Dettagli sulla composizione del cartario e sulla analisi dei suoi contenuti sono offerti dal Pi-
vano nella parte introduttiva della sua raccolta. PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Pic-
colo San Bernardo cit., p. 60 sgg.
56 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. XLVIII, p. 127.
57 Ibid., pp. 127-128.
58 Ibid., p. 128.
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de cetero in pace et quiete possideant vineam et terram annexam vinee»59;
l’ultimo recita «Donationem et finem facit Andreas in ecclesia Montis Io-
vis et servitoribus eius hoc est quod Andreas donat et finit predicte ecclesie
et servitoribus eius unam peciam terre que iacet ad malsenot et sunt fines
de I riuus erbalis de II terra Andree et Uldricii de III terra Johannis de IIII
terra Petri»60. Si tratta dunque di controversie che riguardano beni colloca-
ti nelle prossimità dell’ospizio e che, ciononostante, sollevano comunque
in alcuni casi dubbi circa l’attribuzione dei diritti sugli stessi, necessitando
di interventi formali per dirimere le questioni sorte al fine di definire e con-
solidare le risorse spettanti. Lo stesso cartario include infine anche la do-
nazione effettuata nel 1149 dalla Contessa di Loritello61, a nord del Garga-
no, a testimonianza della grande estensione dei beni e diritti di cui beneficia
l’ente alpino, come sopra accennato.
Per concludere l’analisi delle Carte relative al XII secolo, ecco quanto

riportato in merito alla conferma di protezione dell’ospizio del Gran San
Bernardo da parte di Papa Alessandro III, di Papa Lucio III e dell’impera-
tore Enrico VI, rispettivamente nel 1177, nel 1181 e nel 1193. Il primo do-
cumento risale dunque al 1177, precisamente il 18 giugno e, oltre al rege-
sto pubblicato da Pivano, risulta edito in una raccolta del 1875 a cura di Jean
Gremaud62. Il contenuto è relativo a quanto segue: «Le pape Alexandre III
prend sous sa protection l’hospice de Saint-Nicolas et de Saint-Bernard du

59 Ibid., p. 129.
60 Ibid., p. 131.
61 Ibid., p. 136. «In nomine domini nostri Iesu Christi anno dominice incarnationis MCIL mense
aprili indicione XII ego B. dei gratia Loritelli Comitissa divina gratia favente ecclesiam Sancte
Marie que in territorio castellionis sita est ubi corpora sanctorum quiescunt construere feci de
meis terris meisque rebus ibi dedi ecclesie namque Sancti Bernardi que in Monte Iovis sita est
per bonam voluntatem domini Johannis consane ecclesie electi per voluntatem omnium consane
ecclesie canonicorum prefatam ecclesiam cum suis tenutis pro anima comitis Rodulfi mei viri
et pro remedio anime mee meorumque filiorum perpetualiter absque ulla mei meorumque suc-
cessorum contrarietate dedi tali vero conditione ut ille qui predicte ecclesie prelatus fuerit con-
sane ecclesie securitatem faciat quod nec per se nec per summissam personam querat ut aliquo
modo prenominata ecclesia a potestate consane ecclesie subtrahatur. A modo uero usque ad tres
annos annualiter consane ecclesie det II libras cere, et libram unam incensi tribus vero annis tran-
sactis omni anno in nativitate domini det consane ecclesie tarenos salernitanos VIII et in pascha
domini similiter tarenos VIII cum cera et incenso sicut superius legitur et ad sinodum consane
ecclesie venjat et si aliquis consane ecclesie parrochianus obierit et ibi ad sepeliendum ductus
fuerit de iudicio quod ibi fecerit quartam partem consana ecclesia habeat. Crisma vero et ordi-
nationem clericorum a consana ecclesia accipiat».
62 J. GREMAUD, Documents relatifs à l’histoire du Vallais, Tome I (300-1255), Lausanne 1875. Si
veda anche PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. XIX
(1177), p. 99.